

### [Ministeren for Landbrug og Fiskeri.]

I øvrigt er Lovforslagets Bestemmelser i Overensstemmelse med den tidligere Lov, og jeg skal tillade mig at anbefale ogsaa dette Lovforslag til hurtig og velvillig Behandling i det høje Folketing.

Det tredje Lovforslag er *Forslag til Lov om Hvalfangst*.

Hvalfangst foregaar efter visse Regler i en gældende Lov, men i de senere Aar har der været ført nogle internationale Forhandlinger og Konferencer om Udvidelse af Fredning af Hvaler o. lign. Resultatet af disse Forhandlinger er blevet, at en Række Lande, deriblandt Danmark, er naaet til en Overenskomst, som blev afsluttet den 24. Juni 1937. For at Danmark kan tiltræde denne Overenskomst, er det nødvendigt, at der foretages visse Ændringer i Lov Nr. 133 af 2. Maj 1934 om Hvalfangst. Forskellen mellem den nuværende Lov om Hvalfangst og den nye Lov bestaar bl. a. deri, at den nuværende Lov kun giver detaillerede Bestemmelser, for saa vidt angaar Hvalfangst fra Landstationer, medens den nye Lov foruden betydelig udvidede Fredningsbestemmelser, dels med Hensyn til Fastsættelse af Mindstemaal for de fangne Hvaler og dels med Hensyn til Indskrænkning af Fangstomraadet m. m., tillige muliggør ved kongelig Anordning at fastsætte detaillerede Bestemmelser for denne Hvalfangst, der eventuelt vil kunne finde Sted fra flydende Hvalkogerier uden for dansk Søterritorium. Der er ingen Ændring foretaget i Bestemmelserne for Deltagelse i Hvalfangst og Registrering af de til Hvalfangst benyttede Skibe, derimod er der i § 4, som i Bemærkningerne til Lovforslaget anført, indsat en særlig Bestemmelse, som tager Sigte paa at forhindre Overførsel af et dansk Skib til et Flag, tilhørende et Land, der ikke har tiltraadt de internationale Overenskomster om Hvalfangst, for derved at forhindre Overtrædelse af de gældende Bestemmelser om Hvalfangst.

Idet jeg henviser til Lovforslagets Bemærkninger, skal jeg ogsaa anbefale dette Lovforslag til hurtig og velvillig Behandling i dette høje Ting.

Det sidste Lovforslag, jeg skal tillade mig at fremsætte for det høje Folketing, er *Forslag til Lov om Ændring af Lov for Færøerne Nr. 101 af 4. April 1928 om Jagt, Fuglefangst m. m.* Forslaget er for kort Tid siden indsendt fra Lagtinget som en enstemmig Indstilling til Landbrugsministeriet, og det gaar ud paa, at Mallemukkens Unger fredes i August, September og Oktober. Amtslægen for Færøerne har nemlig fast-

slaaet, at Ungerne af disse Fugle er meget farlige Smittebærere for Papegøjesygen i disse Efteraarstmaaneder, og da man ingen Lovhjemmel har til at udstede Forbud mod Fangsten, foreslaas det nu her som en Ændring i Lov om Jagt og Fuglefangst paa Færøerne, at man bemyndiges til Fredning for paa den Maade at hindre, at man fanger disse Unger i den Tid, hvor de er farlige. Forslaget fremsættes som en Ændring til § 20 i den nævnte Lov.

Jeg skal anbefale ogsaa dette Forslag til hurtig og velvillig Behandling her i Tinget.

**Formanden:** Jeg giver derefter Ordet til Indenrigsministeren, for at han kan faa Lejlighed til at fremsætte et anmeldt Lovforslag.

**Indenrigsministeren (Bertel Dahlgaard):** Jeg skal tillade mig for det høje Folketing at fremsætte *Forslag til Lov om Ændring i Lov Nr. 109 af 7. April 1936 om Kreditforeninger*.

Det har jo gennem lange Tider været drøftet, om man ikke kunde finde frem til en Ordning, hvor de, der bygger, kunde faa Mulighed for at blive fritaget for i hvert Tilfælde en Del af den Risiko, der knytter sig til Obligationskursernes Svingninger i den Tid, Byggeriet staar paa. Den, der har projekteret et Byggeri under Forudsætning af de Obligationskurser, der gælder paa det Tidspunkt, Projekteringen er sket, oplever jo somme Tider at maatte se alle sine Forudsætninger briste gennem Fald i Obligationskurserne i Tiden mellem Byggeriets Paabegyndelse og det Tidspunkt, hvor det er saa vidt færdigt, at Prioriteringen kan ske. Følgerne heraf kan jo til Tider føre med sig, at Byggeri, der ved Projekteringen maa regnes for fuldt rentabelt, faktisk til sin Tid paa Grund af Kursfaldene bliver ganske urentabelt. Begivenhederne i 1931 afgiver et nærliggende og afskrækkende Eksempel herpaa.

At der her foreligger et overmaade vigtigt Problem for Byggeriet, er givet, og Indenrigsministeriet har gennem længere Tid beskæftiget sig med Spørgsmaalet. Under disse Overvejelser har den Opfattelse mere og mere fæstnet sig, at Problemet saa vidt muligt bør løses inden for Kreditforeningsorganisationernes nuværende Rammer, og der gøres i Bemærkningerne til dette Lovforslag nærmere Rede for Betragtninger i saa Henseende, ogsaa for beslægtede Synspunkter, der er ført ud i Livet inden for de tyske Hypotekbanker.